

## طرح آمریکایی تشکیل مثلث اطلاعاتی ترکیه-آذربایجان-اسرائیل

یکی از مهم ترین توافقات اوباما و نتانیاهو در سفر رییس جمهور امریکا به قدس اشغالی، ترغیب اسرائیل به ایاد یک ائتلاف امنیتی، اطلاعاتی و دیپلماتیک با کشورهای ترکیه و آذربایجان بوده است

/خبرگزاری آران  
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

برخی کارشناسان می گویند یکی از مهم ترین توافقات اوباما و نتانیاهو در سفر رییس جمهور امریکا به قدس اشغالی، ترغیب اسرائیل به ایاد یک ائتلاف امنیتی، اطلاعاتی و دیپلماتیک با کشورهای ترکیه و آذربایجان بوده است.

به گزارش موج؛ یک کارشناس ارشد امنیتی در تهران به «ایران هسته ای» گفت که نشانه های متعددی وجود دارد که ثابت می کند چنین توافقی نهایی شده است.

وی به سابقه طولانی همکاری اطلاعاتی میان آذربایجان و ترکیه با اسرائیل اشاره کرد و گفت: «ما بهتر از هر جای دیگر در قضیه ترور دانشمندان هسته ای خود این مسئله را لمس کردیم. باکو و استانبول در این پرونده مانند دو شهر کاملا متصل به هم عمل کردند. تردد مکرر عوامل اطلاعاتی اسرائیل به استانبول و باکو نشان می دهد که موساد احساس آزادی عمل فوق العاده ای در این دو شهر دارد».

منابع ترک نیز در روزهای گذشته این موضوع را تایید کرده اند که چنین مسئله ای در دستور کار امریکا و اسرائیل قرار دارد.

کارشناسان می گویند از دید امریکا تشکیل این محور اطلاعاتی چند کارکرد مهم خواهد داشت:

۱- این محور می تواند علاوه بر ایران، عملیات اطلاعاتی امریکا و اسرائیل علیه روسیه را هم تسهیل کند. بویژه پس از روی کار آمدن ویلادیمیر پوتین، امریکایی ها به شدتبه دنبال تقویت عملیات اطلاعاتی خود علیه روسیه با ۳ هدف هستند:

اول- کشف راه های همکاری روسیه و ایران و اخلال در آن

دوم- ایجاد یک کریدور امن برای ترددی عوامل خرابکار بر ضد ایران و روسیه

سوم- دسترسی هم زمان به مرزهای ایران و روسیه

به همین دلیل کارشناسان می گویند اخیرا تجهیزات مرزی بسیار ویژه ای برای استقرار در مرز ایران و آذربایجان به این کشور ارسال شده است.

۲- این محور با کردستان عراق رابطه ای ویژه خواهد داشت. به موازات تعمیق اختلاف کردستان و دولت مرکزی عراق و تلاش میت (سرویس اطلاعاتی ترکیه) برای ایجاد آتش بس بین پ ک ک و دولت آنکارا، کارشناسان حدس می زنند که اسرائیل تلاش خواهد کرد حضور خود در کردستان را بیش از پیش تقویت کند.

برخی تحلیلگران عقیده دارند حضور اسرائیل در کردستان عمدتا با پوشش اقتصادی انجام می شود ولی در اصل هدف آن تسهیل ماموریت های جمع آوری اطلاعات، انجام عملیات اطلاعاتی بر ضد ایران و همچنین افزایش توان خود برای پشتیبانی از عوامل خرابکار است.

۳- محور سوم مربوط به موضوع مناقبین است. کارشناسان در تهران عقیده دارند امریکایی ها به هیچ وجه راضی به دور شدن منافقین از مرزهای ایران نیستند چرا که عقیده دارند کارکرد اصلی این گروهک استفاده از منابع در داخل ایران برای کمک به پروژه های اطلاعاتی است و این کارکرد با دور شدن از مرزهای ایران کمرنگ خواهد شد.

این کارشناسان می گویند اکنون تلاش امریکا و خصوصا اسرائیل این است که منافقین به آذربایجان منتقل شوند و این کشور هم در خفا آمادگی خود را برای میزبانی آنها اعلام کرده است اگرچه از اعلام علنی آن به دلیل هراس از واکنش ایران بیم دارد./خ

پایان پیام